3. tanquam effectus in causa efficiente, vt cētrum in re propensa ad centrū.

S. Thom.

4. quatenus amor gerit vicē rei amate.

S. Thom.

1. locus,

Secundus,

amoris est secundum quod amatum est in amante, sicut per conceptionem verbi res dicta, vel intellecta est in intelligente: est ergo amatum in amante per hoc quod amor procedens, & in ipso amante immanens, gerit vicem rei amate. Et 1. 2. q. 26. art. 2. & 4. Contra gent. cap. 19. ait amatum esse in amante per coaptationem, & coplacentiam, quæ verba maxime significant naturam amoris.

Tertius,

Ad quod etiam pertinet illud ex q. 37. art. 1. quod amatum sit in amante per impressionem; quia amor, qui est effectus rei amate in genere causæ finalis, est quasi virtus impressa propellens voluntatem in rem amatam, vt supra explanauimus. Et hic modus philosophandi maxime confert ad processionem Spiritus Sancti declarandam, vt postea videbimus. Et idem S. Doctor 1. 2. q. 16. art. 2. ponit motum amoris circularem, quia amans est in amato, & amatum in amante.

Quartus,

Quintus,

4. Verius dicitur, secundum causam veritatis, quod res amata sit in amante, quam in amate, quæ est contra. Probatur 1.

Vtriusque veritatis fundamentum est in amante.

5. Probatur 2.

Imò verius dicitur, secundum causam veritatis, quod res amata sit in amante, quam quod amans sit in re amata. Horum enim enunciatorum illud est fundamentum in re ipsa, quod scilicet in amante sit dilectio & amor; ea enim est causa veritatis, siue cum dicis amantem esse in re amata, siue cum dicimus rem amatam esse in amante: sunt enim hæ rationis relationes ex mentis collatione exortæ; re verò ipsa sicut amatum esse nihil est in re que amatur, ita amatum esse in amante, nihil est in re ipsa que amatur: amantem verò esse in re amata est etiam ratio rationis; nam illud esse, non est verum esse cum non existat in illo. Sed vtriusque veritatis fundamentum est in eodem amante, scilicet dilectio & amor. Ergo secundum causam veritatis verius dicitur amatum esse in amante; in quo amante est dilectio & amor, quam amatum esse in re amata.

Attendendum etiam est, in dilectione ita comparari potentiam appetentem cum obiecto, vt quædam considerentur ex parte vnius, quædam ex parte alterius. Ex parte ergo obiecti illud coniungitur cum potentia per cognitionem qua mouet potentiam; per amorem quo terminatur; & his modis obiectum est in potentia; estque etiam in ea tanquam in effectu causæ finalis, vt diximus; & tanquam in causa efficiente & impellente, vt centrum in re leui. Ex parte verò potentia,

qui voluntas impellitur in re dilectam, quasi rapiatur extra se, vt hic impulsus significetur, amans amantem esse in amato quasi illic verè sit quod intenditur: Dicitur autem voluntas moueri extra se per figuram quandam loquutionis, cum motus voluntatis non egrediatur extra, sed maneat in ipsa: & quia extra se moueri dicitur, amans quoque dicitur esse in re amata; minus ergo propriè hoc dicitur, quam quod res amata sit in amante.

Sed est argumentum ex Aristotele contra illud, quod amatum sit in amante; amatum enim est finis; Aristoteles autem 4. Physicorum. tex. 23. inter modos entis in alio refert, quod sit res in suo fine, non tamen quod finis rei sit in re que est ad finem; non est ergo amatum in amante. Ad hoc respondendum est quod id quod est in fine, est tanquam in causa, & adhuc non existit; sed est in intentione agentis; & hoc modo finis non est in re que est ad finem, cum finis simpliciter antecedit id quod est ad finem: sed ipse finis est in intentione agentis, & ita amatum est in amante. Exemplum esto, in intentione agentis potio amara est in sanitate vt in fine, quia ibi continetur vt in causa, & in eadem intentione non est sanitas in potione, sed potio in sanitate: ipsa tamen sanitas, que est finis, bene est in intentione agentis, & ita est amatum in amante.

Quod verò Aureolus obijcit impossibile esse vt vtrumque sit inuicem in altero: facili responsione refringitur; nam secundum rationes diuersas impossibile non est, maxime quando esse in alio est sola ratio rationis. Illud verò vltimum meditandum est, quod si faciamus verba de amore mutuo, siue dicas amantem esse in amato, siue contendas amatum duntaxat esse in amante, necesse est vt sit vterque, in vtroque; siquidem vterque & amans est, & amatum; est enim quædam vicissitudo amoris, vt vterque sit in altero consensione voluntatis, sicut diuinæ personæ in se inuicem sunt vnitæ naturæ.

Confirmatio.

Hæc sententia quod amatum sit in amante non solum auctoritate S. Th. probatur, sed etiam verbis Pauli ad Philip. 1. *ed quod habeam vos in corde, & in vinculis meis.* Et iterum ad Galat. 2. *viuo ego iam non ego, viuit verò in me Christus*

Voluntas dicitur moueri extra se per figuram.

6. Obiectio. ex Aristotele.

Respons. Amatum est in amante non vt in re que est ad finem, sed vt in agente intendente, seu in intentione agentis. Exemplum.

7. Obiectio Aureoli. Respons. Non est impossibile vt vtrique sit inuicem in altero maxime quando esse in alio est sola ratio rationis. In amore mutuo id necesse est.

8. Ad Philip. 1.

Ad Galat. 2.

Dissentit solus Aureolus.

*Christus.* In eadem autem sententia ferè omnes Doctores consentiunt, si Aureolum excipias.

C A P V T VIII.

*In Deo est vera, & realis processio.*

1.

**P**ostquã disputauimus de verbi creati origine de ipsa intellectu productione, & amoris naturã de dilectione procedentis: de diuina amoris processione differendum iam est cum S. Thom. 1. p. q. 27. art. 1. & in 1. d. 13. art. 1. & de potent. q. 10. art. 1. & 4. contra gent. cap. 11. At verò hoc capite primùm, vt nomen processionis exposuerimus, ostendendum est secundum fidem Catholicã esse in Deo processionem.

S. Thom.

2. Verbi processione multiplex significatio. Prima, & primaria.

Secunda.

Tertia.

Quarta. Multiplex etiã in sacris literis. Prima. Iudith. 16.

Secunda.

Psalm. 44. Tertia. Paralip. 20.

3. Significatio primaria est motus localis animantium. Probat.

S. Thom.

4.

Quoad nominis significationem, procedere est loco moueri; estque is proprius animantium motus, quo se ipsa mouent, & incedunt, seu procedunt. Latine autẽ dicitur procedere is, qui æquali gradu, aut cum pompa incedit. Et mutata aliquatenus nominis significatione, procedere, hoc est, prouehi, & proficere. Crebrius verò procedere idem est, quod prodire, seu exire. At verò in literis sacris has quoque significationes huius verbi inuenimus. De incessu cũ pompa dicitur Iudith. 16. *Erat autem diebus festis procedens cum magna gloria.* Aliàs verò procedere dicitur, quasi progredi, quod est ultra procedere, iuxta Psalm. 44. *Intende, prosperè procede, & regna.* Deniq; procedere dicitur prodire, & hoc frequentissimè vt 1. Paralipom. 20. *Eo tempore quo solent reges ad bella procedere.* Hoc est, exire. Omnis autem ea significatio versatur in quodã motu ad locũ; siue enim procedere, hoc est, prodire dicas, siue incedere, siue progredi, is dicitur procedere, qui loco mouetur.

Est autem motus secundum locum hominibus maximè notus, quorum cognitio à sensibus ducitur; sensus autem est circa continuum, quod est materia proxima sensuum accidentium: vnde motus in continuo, seu in spatio, seu in loco notissimus vulgo est, vt S. Thom. adnotat q. 10. de Potentia art. 1. quæ autẽ primùm sensui occurrunt, primò etiam nominamus.

Eadem quoque ratio efficit, vt ex hac

prima vulgarique significatione, traducatur ad alias verbum hoc apud Philosophos. Nam sicut motus in continuo priorem partem continui, idest, propinquiorem prius occupat; & deinde remotiorem posterius: ita in omni motu cũ sit prius & posterius, à priori ad posterius proceditur. Quocunque ergo motu res moueatur, imò quacunque mutatione mutetur, dicitur procedere, vt à calido in frigidum, à tenebroso in lucidum.

**D**ilatatur adhuc nominis significatio vt non solùm ea res dicatur procedere, quæ mouetur, sed quæ causam aliquam, aut sui principiũ habet. Vnde à causa finali, & formali effectus proprius procedit. Maximè verò dicitur procedere ab aliqua re, id quod ab illa oritur, vel gignitur: In quo sensu dicitur Ecclesiastici. 42. *De vestimentis enim procedit tinea, &c.* hoc est, gignitur tinea de vestimentis. Et Iob 38. *Quis conclusit ostijs mare, quando erumpebat quasi de vulua procedens.* Neq; solùm à suis causis, sed à suis principijs res quæque dicitur procedere, vt linea procedit à puncto. Qua significatione describitur aureum candelabrum Exodi 25. *facies & candelabrum ductile de auro mundissimo, bastile eius, & calamos, Scyphos, & spherulas, ac lilia ex ipso procedentia.* Non enim basis candelabri erat causa vnde procederent calami, sed erat initium, seu principium vnde incipiebant, siue cõsurgebant calami. Quia ergo motus localis res notissima est, ideo verbũ procedendi, quod eum motum indicat, vsu loquendi euasit in tam amplam significationem.

Hæc autem amplitudo significandi, in diuina nomina maximè conuenit; ea enim sunt rebus diuinis aptiora nomina, quæ communiora sunt; quæ autem viciniõra sunt rebus humanis, à diuinis maximè distant. Verbum igitur procedendi tribuitur personis diuinis in eaduntaxat significatione, qua res vna ab alia procedit, vt à principio: persona enim vna est principium alterius, quod in sequentibus explicabimus.

Aliud autem est à quo hoc nomen impositum est, vel à quo est deductum, scilicet à procedendo secundum locum; & aliud est quod nomen istud significat ex sapientium instituto, scilicet, vt indicat quemcunque ordinem vnus ab altero, siue

Ex vsu philosophorum extenditur.

1. Ad omnem motum, siue etiam mutationem.

5. Deinde latius ad ortum ex quacunque causa.

Eccles. 42.

Iob 38.

Denique latissimè ad ortũ à principio.

Exod. 25.

6. Ea sunt rebus diuinis aptiora nomina, quæ communiora.

7. Significatio primaria ex vi impositionis. Aliæ ex vsu sapientum.

siue vt à causa, siue vt à principio procedentis. Quare nomen hoc communissimum est, vt notat S. Thom. 1. p. q. 36. artic. 2. communiora autem nomina Deo maxime cōueniūt, vt li. 5. dicem<sup>9</sup>.

A verbo autem procedendi ducitur nomen verbale, processio, siue processus, lata significatione: Et in ea significatione quadrat nomen hoc processionis diuinæ origini, in qua scilicet vna persona est principium alterius, & ab alia procedit: sūt autē, verbo procedēdi sic accepto, synonyma, prodire, exire, egressi, defluere, & emanare, Autore Bessarione in oratione Cōcilij Florent. pro vnione Græcorum cap. 6. Et hæc eadem vsurpat Concil. Nicen. lib. 6. Concilium verò Florent sess. 6. & sess. vltima, vtitur præterea verbis scaturiendi, profundēdi, hauriendi, quæ ab aquis, & fonte ducuntur. Nam & S. Dionys. libr. 1. de diuinis nominibus cap. 2. Patrem nūcupat fontem, Filium autem & Spiritū Sanctū nūcupat gemmas, siue germina diuina; sanè per metaphoram, ductam ab arboribus, quæ gemmas, & germina emittūt. Quas voces Patres similiter vsurpant, dum diuinas processiones tractāt, & explicant. Et in sacris literis horum aliqua nomina reperies, quæ statim exemplo subiiciemus in confirmatione.